
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°     102    del   19.02.2019. 
 

OGGETTO:  Collettore rivierasco - Causa Consorzio/Comune di Montesilvano Sentenza 

Consiglio di  Stato n. 6647/2018  

 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno  diciannove (19) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Richiamato il contenzioso in essere, da molti anni, con il Comune di Montesilvano, 

relativo all’utilizzo – da parte del Comune medesimo – del collettore rivierasco situato tra i 

Fiumi Pescara e Saline, gestito dal Consorzio di Bonifica ove venivano immessi gli scarichi 

fognari comunali; 

Preso atto che con sentenza 26.10.2017 n. 304 il Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo, sede staccata di Pescara, sez. I, ha dichiarato inammissibile il ricorso ex art. 117 

c.p.a. proposto dal Consorzio di Bonifica Centro bacino Saline Pescara Alento e Foro per la 

declaratoria dell’illegittimità del silenzio serbato dal Comune di Montesilvano sull’istanza in 

data 1° marzo 2017 di attivazione del procedimento di riconoscimento del debito fiori 

bilancio ex art. 194, comma 1, lettera e), d.lgs. n. 267 del 2000; 

 Vista la delibera commissariale n. 2 del 03.01.2018 con la quale è stato deliberato di 

proporre appello al Consiglio di Stato avverso la citata sentenza del TAR Abruzzo n. 

304/2017 pubblicata il 26.10.2017 delegando l’avv. Claudio Martino a rappresentare e 

difendere il Consorzio nel giudizio ed eleggendo domicilio nello studio in Roma, via Antonio 

Gramsci n. 9; 

 Vista la sentenza n. 6647/2018 – pubblicata il 23.11.2018 con la quale il Consiglio di 

Stato ha respinto il ricorso del Consorzio;  



 Preso atto che l’Avv. Claudio Martino, con pec datata 27.11.2018, prot. consortile 

n..11581, nel trasmettere tale sentenza al Consorzio, ha prospettato la proposizione del ricorso 

per cassazione, ribadita con nota pec del 06.02.2019; 

 Ritenuto condividere appieno quanto esposto dall’Avv. Claudio Martino;  

 Visto il preventivo di spesa rimesso dal suddetto Avvocato di attività in ambito 

giudiziale, per l’intero giudizio di cassazione per l’importo di € 5.000,00 (importo ridotto) 

oltre spese generali, IVA e CAP (per l’intero giudizio) da corrispondersi con le modalità 

previste nel preventivo stesso; 

 Preso atto altresì della richiesta dell’avv. Martino dell’anticipazione di € 3.599,00 quale 

costo del ricorso per contributo unificato (€ 3.372,00), marca da bollo (€27,00) e imposta 

registro anticipata (€ 200,00);  

 Vista la relazione pervenuta in merito dall’Ufficio Contenzioso; 

 Valutato che la complessità della vertenza necessita di una professionalità non esistente 

all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela delle ragioni 

dell’ente deve essere affidate ad un professionista esterno; 

 Ritenuto riaffidare l’incarico professionale all’avv.to Claudio Martino, Studio Legale 

Compagno- Roma – Via Antonio Gramsci n. 9;   

 Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al netto di 

ogni acconto, dovrà essere corrisposto previa produzione di documentazione attestante 

l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun 

titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di 

un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio;  

Vista tutta la documentazione presentata; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di autorizzare la proposizione del ricorso in cassazione avverso la sentenza n. 6647/2018 

– pubblicata il 23.11.2018 del Consiglio di Stato nella controversia con il Comune di 

Montesilvano; 

3) di delegare l’avv. Claudio Martino a rappresentare e difendere il Consorzio nel giudizio 

come sopra descritto eleggendo domicilio nello studio in Roma, via Antonio Gramsci n. 

9; 

4) di approvare il preventivo di spesa dell’Avv. Martino datato 6 febbraio 2019, protocollo 

consortile n. 1172 del 06.02.2019, per l’intero giudizio di cassazione per l’importo di € 

5.000,00 (importo ridotto) oltre spese generali, IVA e CAP (per l’intero giudizio) da 

corrispondersi con le modalità previste nel preventivo stesso; 

5) Di autorizzare l’anticipazione all’Avv. Martino dell’importo di €  3.599,00 quale costo 

del ricorso per contributo unificato (€ 3.372,00), marca da bollo (€27,00) e imposta 

registro anticipata (€ 200,00);  

6) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  32 denominato 

“Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 

7) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto al 

netto di ogni acconto, previa produzione di documentazione attestante l’attività svolta del 

suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal 

Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di un 

altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio;  

8) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore      11,00         del giorno          19.02.2019          alle ore     12,00 

del giorno 20.02.2019  

Chieti, lì 20.02.2019               Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


